ДОГОВОР
купли-продажи  доли в праве общей собственности на квартиру

г. Пермь

01 октября 2018 года
Гражданин Мухин Иван Матвеевич, 10 сентября 1967 года рождения, место рождения - г. Пермь, паспорт 3303 135789, выдан Кировским РУВД г. Перми 11.10.2012, проживающий по адресу: г. Пермь, ул. Моторная, дом 3, кв. 9, именуемый в дальнейшем "Продавец", с одной стороны, и гражданин Попов Владимир Петрович, 15 марта 1971 года рождения, место рождения: г. Тула, паспорт 6301 642654, выдан Широковским РУВД г. Перми 11.04.2016, проживающий по адресу: г. Пермь, ул. Пугачева, дом 4, именуемый в дальнейшем "Покупатель", с другой стороны,

заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Продавец продает, а покупатель покупает 1/3 (одну третью) долю в праве общей собственности на жилое помещение - квартиру номер 5 (пять), находящуюся в городе Перми, по ул. Виноградова, в доме N 11, расположенную на третьем этаже многоквартирного жилого дома, общая площадь квартиры – 57.4 кв. м, что подтверждается кадастровым паспортом, выданным филиалом ФГБУ "ФКП Росреестра" по Пермской области 13 мая 2016 г. за N 55/402/15-345789.

2. Отчуждаемая 1/3 доля в праве общей собственности на квартиру принадлежит продавцу на праве собственности на основании договора купли-продажи, удостоверенного нотариусом города Перми Мурашовой К.В. 12 февраля 20017 года по реестру N 7698, зарегистрированного Главным управлением Федеральной регистрационной службы по Пермской области 24.02.2017.

Свидетельство о государственной регистрации права собственности выдано 27.02.2017 за N 44-55-01/159/2017-034.

Кадастровый номер квартиры по свидетельству о государственной регистрации права - 44:02/02:00:654:31:82.

Кадастровый номер по кадастровому паспорту - 44:42:0704009:35789.

Кадастровая стоимость квартиры - 2 400 000 (два миллиона четыреста тысяч) рублей.

3. Указанная доля в праве общей собственности на квартиру продана покупателю за 900 000 (девятьсот тысяч) рублей, уплаченных полностью продавцу до подписания настоящего договора.

4. В квартире, доля в праве общей собственности на которую отчуждается по настоящему договору, никто не зарегистрирован, и лиц, сохраняющих в соответствии с действующим законодательством право пользования указанным жилым помещением, не имеется, что подтверждается справкой Управляющей компании "Пермяк" Мотовилихинского района г. Перми от 20.09.2019 N 05.

5. Продавцом нотариусу представлено заявление о том, что он не имеет супруги, которая могла бы претендовать на отчуждаемую долю в праве общей собственности на квартиру. Покупатель с содержанием указанного заявления ознакомлен.

Согласие супруги покупателя - Поповой Ирины Сергеевны - на покупку указанной доли в праве общей собственности на квартиру получено и нотариально удостоверено нотариусом города Перми Сергеевой А.Б. 10 сентября 2018 года по реестру N 1342.

6. Сособственниками продавца – Валуевой Верой Петровной и Игнатовым Василием Олеговичем – 25 сентября 2018 года до подписания настоящего договора представлены заявления об отказе от права преимущественного приобретения отчуждаемой продавцом доли в праве общей собственности на квартиру за названную продавцом и указанную в настоящем договоре цену. Прочие условия договора г.г. Валуевой В.П. и Игнатову В.О. также известны.

7. Продавец ставит Покупателя в известность об отсутствии каких-либо не названных в настоящем договоре ограничений (обременений) в отношении квартиры, доля в праве общей собственности на которую отчуждается.

В соответствии с заявлением Продавца, а также согласно выписке из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Пермской области 12.09.2018 за N 3269, до заключения настоящего договора указанная доля в праве общей собственности никому не продана, не заложена, в споре и под арестом не состоит.

Задолженности по налогам за квартиру, доля в праве общей собственности на которую отчуждается по настоящему договору, не имеется, о чем свидетельствует справка Государственной налоговой инспекции по Мотовилихинскому району города Перми от 12.09.2018 за N 165.

8. Передача квартиры, доля в праве общей собственности на которую отчуждается, Продавцом и принятие ее Покупателем состоялись до подписания настоящего договора, и стороны договорились о том, что подписание ими передаточного акта производиться не будет.

9. Переход права собственности на долю в праве общей собственности к Покупателю подлежит государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Пермской области.

10. Стороны согласовали вопросы, связанные с расчетами по коммунальным услугам и плате за электроэнергию в отношении квартиры, доля в праве общей собственности на которую отчуждается, и не имеют в этой связи взаимных претензий.

11. Содержание ст. ст. 209, 213, 250, 288, 292, 556, 558 Гражданского кодекса РФ сторонам нотариусом разъяснено. Правовые последствия заключаемого договора им известны.

12. Стороны договора в присутствии нотариуса заявили, что они не лишены дееспособности, не страдают заболеваниями, препятствующими понимать существо подписываемого ими договора, а также об отсутствии обстоятельств, вынуждающих их совершить данную сделку на крайне невыгодных для себя условиях.

13. Расходы по удостоверению настоящего договора уплачивает Покупатель.

14. Настоящий договор составлен в трех экземплярах, один из которых хранится в делах нотариуса города Перми Сергеевой А.Б., а второй и третий экземпляры договора выдаются Покупателю и Продавцу.

Подписи сторон:
Продавец

Покупатель

_____________ Мухин И.М.

_______________ Попов В.П.